

## جنگ سرد

بالا گرفتن تنش میان روسیه و اروپا  
اظهار عجز فرمانده ارشد ناتو

فرمانده ارشد نیروهای ناتو در اروپا با اعتراف به افزایش رورافزون توان نظامی روسیه نسبت به بهبود شرایط امنیتی اروپا اظهار عجز کرد. فیلیپ برید لای در گفت‌وگو با روزنامه آلمانی دی ولت، چالش امنیتی اروپا را جهانی و دائمی توصیف کرد و اتحادیه اروپایی را به دلیل بحران اوکراین در یک شرایط امنیتی جدید، سخت‌تر و تغییر یافته توسط روسیه گرفتار دانست. به اعتراف این فرمانده ارشد ناتو «رتش روسیه همواره قوی‌تر و مدرن‌تر می‌شود در حالی که ناتو نمی‌داند گام بعدی روسیه چیست.» او گفت با توجه به تنش‌های روزافزون با غرب، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه می‌خواهد موشک‌های قاره‌پیمای بالستیک مجهز به کلاهک هسته‌ای شوند را گسترش دهد. وی همچنین بر هدف مسکو برای مدرنیزه کردن تسلیحات ارتش روسیه تا سال ۲۰۲۰ تأکید کرد.

شبکه یورونیوز با تحلیل مواضع اخیر سران مسکو و ناتو، آن را نشانه خطرناک‌تر شدن تنش در شرق اروپا دانسته است. در پی اعلام افزایش توان اتمی روسیه، ولادیمیر پوتین گفت: که این تصمیم برای دفاع از کشورش در برابر حمله احتمالی ناتو اتخاذ شده است. او در دیدار با سائولی نییسن، رئیس‌جمهور فنلاند گفت: «اگر کسی بخشی از قلمروی ما را مورد تهدید قرار دهد این یعنی ما مجبور خواهیم بود با نیروهای مسلح و توان ضربتی پیشرفته خود آن کشورها که سرچشمه تهدید هستند را هدف قرار دهیم. این ناتو است که در حال نزدیک شدن به مرزهای ما است و ما به سوی جایی حرکت نمی‌کنیم.» سپس مرداول کرملین عملاً به اروپایی‌ها هشدار داد در صورت بروز هرگونه تهدید از سوی «هر یک از کشورهای مجاور» روسیه سیاست‌های دفاعی مقتضی در جهت خنثی‌سازی این تهدیدها را به کار خواهد گرفت.

او اخیراً در واکنش به تقویت حضور نظامی ناتو در چند کشور اروپای شرقی گفته بود طی سال جاری بیشتر از ۴۰ سامانه موشکی جدید به زرادخانه اتمی کشورش افزوده می‌شود. او علاوه بر به زبان آوردن این سخنان در یک نمایشگاه نظامی بین‌المللی که اخیراً در حومه مسکو برپا شد، خطاب به مقامات نظامی روسیه از تحویل یک مجموعه تسلیحات مدرن به یگان‌های ارتش خبر داد. اما در واکنش به تهدید روسیه پینس استولنتسبرگ، دبیرکل ناتو که از بروکسل بازدید می‌کرد، گفت: «بن قدرت‌نمایی اتمی از سوی روسیه بدون توجیه، بی‌ثبات‌کننده و خطرناک است.» فرمانده نظامیان آمریکایی و اروپایی ناتو که از نیروهای مستقر در لیتوانی بازدید می‌کرد، گفت که لهستان و کشورهای حوزه بالتیک از افزایش شمار ادوات سنگین ناتو در این کشورها استقبال می‌کنند.

## آناطولی

**رئیس‌جمهور اسبق ترکیه در گذشت**  
سلیمان دمیرل، نخست‌وزیر و رئیس‌جمهوری اسبق ترکیه که در طول ۷ دوره نخست‌وزیری خود ۲ بار حکومتش توسط ارتش ساقط شد، در سن ۹۱ سالگی در بیمارستان درگذشت. دمیرل که از ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۰ نیز رئیس‌جمهوری ترکیه بود، با دست گرفتن قدرت با سیاست‌های خود، تلاش برای احیای سمبل‌های اسلامی و تأکید بر افزایش سطح زندگی مردم تبدیل به چهره‌ای محبوب شد. در اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی در پی ناآرامی‌های اجتماعی، ارتش ترکیه دولت وی را با کودتا از قدرت برکنار کرد.

## حکم حبس منتقد اردوغان

سردبیر یکی از معروف‌ترین روزنامه‌های منتقد ترکیه‌ای به خاطر حمله به اردوغان به حکم محکوم شد. روز سه‌شنبه دادگاه آنکارا «بولنت کنس» سردبیر روزنامه توده زمان را به جرم اتهام اهانت به شخص نخست‌وزیر وقت و رئیس‌جمهور فعلی مجرم تشخیص داد و به ۲۱ ماه حبس تعلیقی محکوم کرد. این روزنامه‌نگار ترک حدود یک سال پیش در ماه جولای ۲۰۱۴ و در اوج حمایت‌های اردوغان از تروریست‌های داعش در عراق و سوریه در صفحه تویتر خود نوشته بود: «اگر مادر اردوغان زنده بود، از کارهایی که وی در ترکیه انجام می‌دهد، شرمسار می‌شد.» مادر اردوغان در سال ۲۰۱۱ میلادی از دنیا رفته است.

**گروه بین‌الملل:** در حالی که کمیته‌های انقلابی یمن به رهبری انصارالله موقعیت و توان برتری خود را در عرصه میدانی اثبات کرده‌اند مشخص است این گروه در عرصه مذاکرات سیاسی در ژنو نیز از قدرت چانه‌زنی بیشتری برخوردار می‌شود. در مقابل نیروهای وابسته به رئیس‌جمهور فراری که از حمایت عربستان برخوردار است کاملاً در وضعیت ضعیف قرار دارند اما از آنجا که عربستان اولا برگ برنده‌ای در مذاکرات ژنو در اختیار ندارد، لذا تمام توان خود را به کار گرفت و مانع از این شد که این هیات‌ها بتوانند در اولین روز نشست ژنو و در مراسم افتتاحیه آن حضور داشته باشند. در این میان، برخلاف آنچه در رسانه‌های غربی و عربی ادعا می‌شود تاخیر حضور هیات‌هایی که از صنعا عازم ژنو شده بودند تحت فشار عربستان صورت گرفت و در واقع این کشور نمی‌خواست به حضور انصارالله به عنوان یکی از طرف‌های گفت‌وگو در بحران یمن مشروعیت داده شود. با این حال نه سازمان ملل و نه مقامات و رسانه‌های غربی به افزایش این زمینه‌نپردازان و به گونه‌ای موضع‌گیری کردند که هم اخلاک‌گرایی‌های عربستان در محاق باقی بماند و هم اینکه حضور نیافتن انصارالله در مراسم افتتاحیه ژنو به عنوان بی‌میلی آنها برای حل سیاسی بحران تلقی شود و مسؤولیت شکست احتمالی نشست ژنو بر گردن آن بیفتد. در حالی که اعضای هیات صنعا (هیات جنبش انصارالله و حزب علی عبدالله صالح و برخی احزاب دیگر یمن) دیروز در ژنو با اسماعیل ولد الشیخ احمد، فرستاده ویژه سازمان ملل متحد به یمن موانع ایجاد شده در برابر سفر آنها به ژنو را بررسی کردند. اعضای این هیات با ولد الشیخ احمد درباره موضع مربوط به گفت‌وگو در ژنو مذاکره کردند و از او خواستند درباره تاخیر در ورود هواپیمای این هیات به ژنو توضیح بدهد. اعضای هیات صنعا همچنین با ولد الشیخ احمد درباره آتش‌بس انسانی که بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل متحد خواستار آن شده است گفت‌وگو و استقبال خود را از دعوت به برقراری آتش‌بس انسانی اعلام کردند. هیات‌های صنعا در این دیدار خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام در یمن شدند. خبرنگار بی‌بی‌سی در این باره گفت: «در گفت‌وگوهای که با اعضای هیات‌های صنعا یعنی حوثی‌ها (انصارالله) و المؤتمر داشتیم متوجه شدم آنها اساساً طرح

انتقاد هیات صنعا از سکوت سازمان ملل در برابر جنایات رژیم سعودی در یمن

## انصارالله خواهان انتخابات زودهنگام



## یازل

## آمار قربانیان جنایات سعودی‌ها

وزارت بهداشت یمن آمار قربانیان و زخمی‌های این کشور ناشی از آتش‌افروزی آل سعود را بیش از ۱۰ هزار نفر تخمین زده است. تعداد کشته‌ها ۲۲۲۶ نفر است که از جمله ۲۲۹ زن و ۴۱۱ کودک هستند. این آمار روز به روز در حال افزایش است. این در حالی است که به گفته عادل شجاع، عضو حزب کنگره مردمی یمن و از حاضران در نشست ژنو، سازمان ملل متحد تاکنون حملات وحشیانه ائتلاف سعودی علیه یمن را محکوم نکرده است.

پیشنهادی شورای همکاری و توافقی را که در گفت‌وگوهای ملی صورت گرفته بود رد می‌کنند و اصرار دارند که باید مرحله انتقالی متفاوتی آغاز شود و انتخابات ریاست جمهوری زودهنگام برگزار شود و این در حالی است که هیات‌نمایندگان منصور هادی خواستار پیگیری امور از جایی هستند که متوقف شده بود. در واقع آنها خواستار خروج افراد مسلح از شهرهای مختلف یمن هستند.

## انتقاد از سازمان ملل

رئیس هیات اعزامی انصارالله به ژنو از سازمان ملل به علت آنچه انفعال این نهاد جهانی در برابر تجاوز عربستان سعودی به یمن خوانده، انتقاد کرد. حمزه الجوثی دبیروز در ژنو به خبرنگار پرس تی‌وی گفت: «متأسفانه سازمان ملل که نهادی بین‌المللی است برای توقف تجاوز عربستان به یمن هیچ اقدامی انجام نداده است و ما هیچ صدایی از

۴ برابر شدن قربانیان خشونت‌ها در جهان طی ۴ سال اخیر

## شبهات ناآرام‌ترین و آرام‌ترین کشورهای جهان



موسسه اقتصاد و صلح استرالیای، به‌رغم درگیری‌های اوکراین، اروپا همچنان سطح تاریخی از صلح و ثبات را تجربه می‌کند و عقب‌نشینی نیروهای اروپایی از عراق و افغانستان موجب کاهش آمار مرگ و میر اروپایی‌ها شده است اما در همان حال عراق، نیجریه، سوریه، سودان جنوبی و جمهوری آفریقای مرکزی نسبت به یک سال قبل خشونت‌های بیشتری را تجربه کرده‌اند. در حالی که اختلاف بین آترام‌ترین و ناآرام‌ترین مناطق جهان بشدت افزایش یافته و بسیاری از مناطق خاورمیانه و آفریقا با خشونت وسیع و گسترده‌ای روبه‌رو شده‌اند، طی ۴ سال اخیر قربانیان رشد خشونت‌ها در جهان ۴ برابر شده و از ۴۹ هزار نفر در ۲۰۱۰ میلادی به بیش از ۱۸۰ هزار نفر در سال ۲۰۱۴ میلادی رسیده است. در حالی که جنوب آسیا در سال ۲۰۱۳ میلادی خشن‌ترین منطقه جهان بوده است، خاورمیانه و شمال آفریقا در سال ۲۰۱۴ میلادی به خشن‌ترین مکان جهان تبدیل شده است. همچنین استیو کیلا، پایه‌گذار موسسه اقتصاد و صلح استرالیای در این باره تأکید کرد که هزینه خشونت تا حد زیادی مرتبط با افزایش مرگ و میر درگیری‌ها، تبعات اقتصادی درگیری‌ها در کشورهای مختلف و همچنین هزینه‌های رو به افزایش افراد بی‌خانمان و آواره بوده است.

رمضان را به بهانه اجرای قطعنامه ۲۲۱۶ شورای امنیت نمی‌پذیرد.

## پیشروهای ارتش و مردم

گزارش‌های موجود حاکی است نیروهای ارتش یمن با پشتیبانی کمیته‌های مردمی وابسته به جنبش انصارالله، پایگاه نظامی البلیت را به تصرف درآورده‌اند. این پایگاه نظامی بزرگ‌ترین پایگاه تروریست‌های القاعده در منطقه الجوف و مارب به شمار می‌رود. نیروهای کمیته‌های مردمی همچنین ۲ پایگاه هواداران عبدره منصور هادی، رئیس‌جمهور مستعفی و فراری و حزب الاصلاح یمن موسوم به نخلا و السحیل را نیز به تصرف درآوردند. در تحوولی دیگر، پیشروی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن در استان‌های الجوف و مأرب در جنگ با تکفیری‌ها، القاعده و شبه‌نظامیان وابسته به عبید بن منصور هادی ادامه دارد و چندین منطقه دیگر در این دو استان به کنترل نیروهای یمنی در آمد. همچنین نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن ۴ دستگاه خودروی نظامی را در پایگاه نظامی المغروق در نجران عربستان منهدم کردند.

## عربستان در پی موشک‌های روسی

حملات موشکی نیروهای یمنی به مراکز و استحکامات نظامی و استراتژیک عربستان سعودی، تحولات میدانی یمن را دگرگون کرده و به‌گونه‌ای که هیات صنعا (حوثی‌ها و گروه‌های متحدان) برگ‌های برنده زیادی در مذاکرات پیش‌رو در ژنو دارند. در این میان عربستان که از موشک‌های «اسکال» حوثی‌ها شکست خفت‌باری را تجربه می‌کند، اخیراً هیاتی را برای بررسی موضوع خرید سامانه موشکی «اسکندر» عازم روسیه کرده است. نمونه پیشرفته‌تر «اسکندر» نهم ماه مه سال ۲۰۱۵ در رژه نظامی برگزار شده در مسکو به مناسبت هفتادمین سالروز جشن پیروزی به نمایش گذاشته شد. به دنبال ناکام ماندن سامانه‌های دفاع هوایی آمریکا مستقر در سراسر عربستان در روبرویی با موشک‌های ارتش یمن، این سامانه‌های منحصراً به فرود روسی توانستند شگفتی آل‌سعود را برانگیزند. گفتنی است سامانه اسکندر از نظر توانایی نظامی بی‌همتاست. این سامانه یک نوع سلاح موشکی تاکتیکی برای هدف قرار دادن اهداف زمینی است.

عبدالمملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله یمن:

## آمریکا، عربستان و اسرائیل محور شرارت هستند



گروه بین‌الملل: بدرالدین عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله یمن، سه‌شنبه‌شب در سخنانی به جنایات عربستان در حق ملت یمن اشاره کرد و گفت دشمنان سعودی با پشتیبانی آمریکا و رژیم صهیونیستی همواره به تجاوزات خود علیه ملت یمن و کشتار مردم بی‌گناه و کودکان یمنی ادامه می‌دهد. رهبر جنبش انصارالله گفت: ملت یمن ملتی مظلوم است اما دشمن ما یعنی عربستان، آمریکا و اسرائیل وقیح و جنایتکار است. وی افزود: ما بر تعیین سرنوشت یمن به دست مردم همین کشور تأکید داریم و این حق ملت هر کشوری است که سرنوشت خود را خوشان رقم‌بزنند. عبدالملک الحوثی تأکید کرد این مقاومت است که از ملت یمن، کرامت و عزت مردم و استقلال این کشور حمایت می‌کند. رهبر جنبش انصارالله یمن عربستان را آلت دست آمریکا و اسرائیل دانست و گفت: نظام سعودی همچون سرباز آمریکا و اسرائیل اقدام می‌کند و این نظام در منطقه علیه ملت‌ها عمل می‌کند. وی مهم‌ترین عامل ایستادگی ملت یمن در برابر دشمن را ایمان و توکل بر خداوند دانست و ادامه داد: عربستان، آمریکا و اسرائیل مثلث شرارت در جهان هستند که با اموال و پول‌های خود در منطقه و دنیا فتنه‌انگیزی می‌کنند.

گروه بین‌الملل: اگرچه براساس شاخص صلح جهانی، سوریه ناآرام‌ترین کشور جهان در سال ۲۰۱۳ میلادی بوده‌اند اما هر دوی این ملتها در یک مساله اشتراک داشته و دارند و آن ضدیت با استقرار نظام امپریالیستی آمریکایی‌ها در کشورشان است. براساس شاخص صلح جهانی ۲۰۱۵، سوریه ناآرام‌ترین کشور جهان به شمار می‌رود و لیبی نیز با بیشترین اوضاع ناآرام طی ماه‌های گذشته روبه‌رو شده است. ایسلند نیز آرام‌ترین کشور جهان بوده است اما با وجود فاصله فاحش شرایط فعلی ۲ کشور سوریه و ایسلند، آخرین انتخابات و همه‌پرسی‌های انجام شده در این ۲ کشور نشان می‌دهد در حالی که سوریه‌ها به حمایت از نظام‌علی‌شان که بر مقاومت در برابر سلطه امپریالیسم تأکید دارد همت گماشته‌اند، ایسلندی‌ها نیز در ۲ همه‌پرسی مختلف با پیوستن به انجمن‌اتروری اتحادیه اروپایی و همچنین تسلط نظام بانکی آمریکایی بر کشورشان مخالفت کرده‌اند. این شباهت سوریه‌ها و ایسلندی‌ها در حقیقت نشان می‌دهد آترین‌ترین کشور جهان مخالف نظام سرمایه‌داری و سلطه جهانی است به‌شرطی که بتواند در درازمدت جلوی دخالت‌ها و حملات آمریکا و متحدانش بایستد. براساس نتایج جدیدترین تحقیق انجام شده توسط

## قاب جهان

نامزد میلیاردر ریاست جمهوری: رهبران آمریکا احق‌های مزدور هستند



گروه بین‌الملل: دونالد ترامپ، میلیاردر آمریکایی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری آری این کشور شد و در اولین سخنرانی خود رهبران آمریکا را احق توصیف کرد. خبرنگاری فرانسه گزارش داد که دونالد ترامپ ۶۹ساله روز سه‌شنبه پس از اعلام نامزدی خود در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا به هموطنان خود قول داد عظمت آمریکا را به این کشور بازگرداند. این میلیاردر آمریکایی در تجمعی که در نیویورک برگزار شده بود، تأکید کرد: من رسماً نامزد انتخابات ریاست جمهوری شده‌ام و تلاش روبه‌رو کرد جایگاه و عظمتی را که آمریکا شایسته آن است، به آن بازگردانم. ترامپ ضمن انتقاد از رهبران آمریکا همه آنها را احق‌هایی توصیف کرد که مزدور گروه‌های فشار و منافع خاص هستند. او همچنین گفت: «کشور ما با مشکلاتی واقعی روبه‌رو است. دشمنان ما هر روز قوی‌تر می‌شوند و ما هر روز ضعیف‌تر.» ترامپ که به رک‌گویی شهرت دارد و در آمریکا کاملاً شناخته شده است، پیش از این نیز چندین بار در سال‌های ۱۹۹۸، ۲۰۰۰، ۲۰۰۴ و ۲۰۱۲ اعلام کرده بود نامزد انتخابات ریاست جمهوری خواهد بود.

## چهار گوشه



## دعوت به انتفاضه در مصر

حامیان جماعت اخوان المسلمین مصر با برگزاری تظاهرات در مناطق مختلف استان الشریقه مصر از جمله در زادگاه مرسى صدور حکم اعدام رئیس‌جمهوری برکنار شده این کشور را محکوم کردند. اخوان المسلمین مصر نیز در واکنش به احکام اعدام مرسى و تعدادی از رهبران این جماعت، خواستار برگزاری تظاهرات گسترده و انتفاضه مردمی در روز جمعه این هفته شدند این تشکیلات سیاسی که فعالیتش در مصر ممنوع اعلام شده در بیانیه‌ای در فیسبوک آورده است: «اخوان المسلمین مردم شریف وطن را به برگزاری تظاهرات گسترده و انتفاضه مردمی در اعتراض به صدور احکام اعدام، بازداشت و آدم‌ربایی دعوت می‌کنند.» دادگاه جنایی قاهره «محمد مرسى»، رئیس‌جمهور برکنار شده مصر را در پرونده معروف به «فرار از زندان» به اعدام و در پرونده «جاسوسی» به حبس ابد محکوم کرد.

## پیام شیخ سلمان به ملت بحرین

به گزارش تسنیم به نقل از المنار، شیخ علی سلمان، دبیرکل جمعیت الوفاق بحرین پس از آنکه توسط آل‌خلیفه به ۴ سال زندان محکوم شد، طی پیامی از ملت این کشور درخواست کرد به جنبش مسالمت‌آمیز خود علیه رژیم حاکم این کشور ادامه دهند. شیخ علی سلمان از بحرینی‌ها خواست با تمسک به مسیر مسالمت‌آمیز، دست از انقلاب خود برندارند.

## استفای آیت‌الله سیستانی درباره

دعوت آیت‌الله سیدعلی السیستانی، مرجعیت عالی شیعیان در عراق، دیروز اعلام کرد این دفتر در پاسخ به سوالی درباره روزه نیروهای امنیتی در ایام ماه مبارک رمضان اعلام کرد این نیروها با سایر روزه‌داران تفاوتی ندارند و اگر در سفر باشند، روزه آنها صحیح نیست اما اگر عطش و ضعف بر آنها به گونه‌ای غلبه کند که نتوانند به وظایف خود عمل کنند، مجازند روزه خود را به مقدار ضرورت بشکنند و سپس قضای آن را به جا آورند. نیروهای عراقی با پشتیبانی نیروهای بسیج مردمی در برخی مناطق ناآرام این کشور مشغول نبرد با عناصر تروریستی داعش هستند.

## ۵۰ میلیون آواره در جهان

تعداد آوارگان در سراسر جهان به بیش از ۵۰ میلیون نفر رسیده است که این بالاترین رکورد از جنگ جهانی دوم به شمار می‌رود. هزینه‌های مربوط به حمایت از آوارگان و پناهنجویان از سال ۲۰۰۸ میلادی بیش از ۲۶۷ درصد رشد داشته و به بیش از ۱۲۸ میلیارد دلار رسیده است.

## مخالفت حماس با استغای دولت

وحدت ملی فلسطین  
سخنگوی جنبش حماس بیانیه محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان درباره استغای دولت وحدت ملی طرف ۲۴ ساعت آینده (لحظه تنظیم خبر) را قرار به جلو دانست و تأکید کرد حماس با این تصمیم مخالفت است. به گزارش خبرگزاری سما از غزه، صلاح بردولین سه‌شنبه در باره گفت حماس از بیانیه محمود عباس درباره استغای دولت غافلگیر شده است و هنوز هم علت آن را نمی‌داند: «تصمیم محمود عباس به معنای ابطال کامل توافقنامه آشتی ملی است چون تشکیل دولت بخشی از توافقنامه آشتی ملی محسوب می‌شود و از نظر ما استغای دولت نقض کامل توافقنامه آشتی است.» سخنگوی حماس تأکید کرد با وجود گذشت بیش از یک سال از امضای توافقنامه آشتی ملی بسیاری از مفاد آن از جمله اجرای چارچوب ستاد رهبری سازمان آزادببخش، شورای ملی فلسطین و نیز آغاز فعالیت مجلس قانونگذاری هرگز به اجرا درنیامده است. دیروز رامی الحمدالله، رئیس دولت توافق ملی فلسطین استعفا کرد و بار دیگر مأمور تشکیل کابینه شد. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین سه‌شنبه تهدید به منحل کردن یکجانبه این دولت کرده بود. دولت توافق ملی فلسطین در خردادماه سال گذشته پس از توافق فتح و حماس تشکیل شده بود.